
QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 20126 CADERNO 1

Data Assinatura: 02/07/2012
Vigência: 02/07/2012 a 01/07/2013
Pregão Eletrônico: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA 
EPP
Endereço: BR 316, S/N
CEP. 68795-000 - Benevides/PAComplemento: KM 26
Telefone: 9137241000
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408558

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 5/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de materiais de informática.
Entrega do Edital: 12/07/2012
Responsável pelo certame: PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000       449052                       0101000000          Estadual
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408908

PORTARIA: 424/12-PGE.G
Objetivo: Tratar sobre o processo administrativo nº 
200800007864.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845161/JANYCE MARIA DE ALMEIDA VARELLA (Procurador 
do Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 
14/07/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA Nº 2068/12 DP-G EM, 09/07/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408212

Revogar PORTARIA Nº 821/12-GAB-DPG de 26/07/12, publicada 
no D.O.E 32.132 de 09/04/2012, que designou o Defensor 
Público ADALBERTO DA MOTA SOUTO, matrícula nº 3083462, a 
contar de 05/07/2012.

PORTARIA Nº 2005/12 DP-G EM, 09/07/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408222

Designar à Defensora Pública SUSANA HOYOS DE JESUS, 
matrícula nº 57192988, para responder pela Coordenação 
Regional do Guamá, durante a ausência do Titular, a contar de 
20 de junho 2012.

PORTARIA Nº. 2004/12-DP- G BELÉM, 09/07/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408224

Autorizar a Interrupção do período de férias do Defensor Público 
ADALBERTO DA MOTA SOUTO, matrícula nº. 3083462, concedido 
pela PORTARIA Nº 1759/12, referente ao período aquisitivo de 
2010/2011, em razão de superior interesse público, a contar de 
05/07/12, para gozo em momento oportuno.

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408260

PORTARIA Nº 1920/12 DE 27/06/12;
Onde se lê: Período Gozo 12/07/2012 a 09/09/2012
Leia-se: Período de Gozo 10/09/2012 a 09/10/2012
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.191 de 04/07/12

PORTARIA Nº 137/12-DP/GAB, 
DE 09 DE JULHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408267
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a oportunidade e conveniência do ato;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a Portaria 3166 de 18 de novembro de 2011, que 

instituiu o Grupo de Trabalho na Defensoria Pública do Estado do 
Pará com objetivo de estudar as questões estruturais que têm 
conduzido os Defensores Públicos de Direitos Humanos a uma 
situação de vulnerabilidade.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará
HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP 07/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408376
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições que me são conferidas, depois de constatada a 
regularidade dos atos procedimentais ADJUDICA E HOMOLOGA 
o certame licitatório na modalidade Pregão Eletrônico – 
SRP nº 07/2012, através do processo nº 2012/171904, 
com disponibilidade orçamentária, Programa de Trabalho: 
03.091.1363.6500, Fonte de Recursos: 0301, Natureza da 
Despesa: 339039, para a possível Aquisição de Material de 
Consumo(Alimentos e Descartáveis), tendo como vencedoras as 
empresas:
CNPJ                               Fornecedor             Valor (R$)
15.300.567/0001-50   R.C.V.R DE OLIVEIRA - ME                                42.930,00
11.005.255/0001-63   LIMP – EXPRESS COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA.     26.160,00
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de julho de 2012.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408684

PORTARIA Nº 1921/12 DE 27/06/12;
Onde se lê: Período de Gozo 10/09/12 a 09/10/2012
Leia-se: Período de Gozo 20/08/2012 a 18/09/2012
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.191 de 04/07/2012

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408752

PORTARIA Nº 1358/12 DE 14/05/12;
Onde se lê: PORTARIA Nº 1358/12
Leia-se: PORTARIA Nº 1825/12
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.191 de 04/07/12

LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº. 018/2012-SEGUP/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408098
OBJETO: O objeto do Pregão Eletrônico é AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULOS TIPO MICROÔNIBUS, para atender o Grupamento 
Aéreo de Segurança Pública e a Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Governo do Estado do 
Pará, pelo Sistema de Registro de Preços, tendo como órgão 
central a Secretária de Segurança Pública e Defesa Social de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes no 
Termo de Referência do Edital 018/2012 (Anexo I).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 24/07/2012
HORA DA ABERTURA: 08:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Juliana Furtado Carneiro

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408233
PORTARIA Nº 819/2012-SAGA/SEGUP          

BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2012.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: O plano de férias desta Secretaria;
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor 
ANTONIO JUSTINO OLIVEIRA FILHO, Escrivão do Interior, MF nº 
65960/1, referente ao exercício de 2011/2012 a serem gozadas 
no período de 02 a 31.07.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa/SEGUP, em 
exercício

PORTARIA Nº 842/2012-SAGA/SEGUP          
BELÉM, 26 DE JUNHO DE 2012.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: Ofício nº 317/2012-GAB/IESP de 18/06/2012;
RESOLVE: Sustar por necessidade de serviço, as férias do 

servidor CARLOS EMÍLIO DE SOUZA FERREIRA, Diretor do IESP, 
MF nº 5179572/4, concedida pela PORTARIA Nº 647/2012-
SAGA/SEGUP de 31.05.2012, que seriam gozadas no período de 
02 a 31.07.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa/SEGUP, em 
exercício

PORTARIA Nº 843/2012-SAGA/SEGUP          
BELÉM, 26 DE JUNHO DE 2012.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: A nomeação do servidor RAIMUNDO DA 
SILVA LEAL, para o cargo em Comissão de Gerente de Execução 
Orçamentária e Financeira, a contar de 09.05.2012;
CONSIDERANDO: Mem. Nº 020/2012-CEOF/SEGUP de 
18.06.2012.
RESOLVE:
I – Excluir a Gratifi cação de Tempo Integral do servidor 
RAIMUNDO DA SILVA LEAL, Assistente Administrativo, MF nº 
3154548/1, a contar de 09.05.2012.
II – Conceder a Gratifi cação de Tempo Integral do servidor 
VALBER DE SOUZA COSTA, Assistente Administrativo, MF nº 
54197398/2, a contar de 25.06.2012.
III – Determinar a Diretoria de Administração e Finanças e a 
Coordenadoria de Recursos Humanos que tomem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa/SEGUP, em 
exercício

PORTARIA Nº 845/2012-SAGA/SEGUP          
BELÉM, 26 DE JUNHO DE 2012.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: Ofício nº 647/2012-SAGA/SEGUP concedeu 
férias ao servidor GILVANDRO FERREIRA DE CASTRO, MF nº 
70025/1 no período de 02 a 31.07.2012;
RESOLVE: Designar a servidora MARILUCIA DOS SANTOS 
CONCEIÇÃO, MF nº 702277/1 para responder pela Gerência de 
Coleta de Dados, durante o impedimento do titular no período de 
02 a 31.07.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa/SEGUP, em 
exercício

PORTARIA Nº 850/2012-SAGA/SEGUP          
BELÉM, 27 DE JUNHO DE 2012.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: o Mem. nº 23/2012-CONJUR de 25.06.2012;
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora 
ROSIMERI SILVA DE ARAÚJO, MF nº 5260620/3, Consultor 
Jurídico, no período de 02 a 31.07.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa/SEGUP, em 
exercício

PORTARIA Nº 893/2012-SAGA/SEGUP          
BELÉM, 03 DE JULHO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: Ofício nº 099/2012-GRAESP de 28.06.2012;
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor 
JOMIRES REBELO PIRES, Coordenador de Operações Aéreas, MF 
nº 5755646/2, no período de 02 a 31.07.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408336
PORTARIA Nº 892/2012-SAGA/SEGUP          

BELÉM, 03 DE JULHO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: Ofício nº 333/2012-GAB/IESP de 29.06.2012.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 790/2012-SAGA de 18.06.2012 
de retifi cação do período de responder da PORTARIA Nº 
099/2012 que designou a servidora ANA RAQUEL CORDEIRO 
LOPES, MF nº 5702313/2, para responder pela Coordenadoria 
de Ensino Complementar, DAS-4 de 01.02 a 01.03.2012 para 
01.02 a 20.04.2012.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1.290/2012-CCG de 22.05.2012 
que nomeou o servidor ITAMAR ARAÚJO DANTAS, MF nº 
5232341, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de 
Ensino Complementar a contar de 01.04.2012.
RESOLVE: Retifi car o período da designação para responder pela 


